

**Su liūdesiu pranešame, kad rugsėjo 3 d. anapilin iškeliavo  
Lietuvos dailininkų sąjungos narė Zina Martinaitienė.  
Dailininkė amžinam poilsiui atgulė Darbėnų kapinėse, Kretingos r.**



**(1934 06 17 – 2020 09 03)**

Menininkė Zina Martinaitienė gimė 1934 m. Kretingos rajone Darbėnų miestelyje. Nuo 1959 m. mokėsi S.Žuko taikomios dailės technikume, vėliau įstojo į Vilniaus dailės instituto tekstilės fakultetą. 1966 m. baigė šį institutą ir įgijo dailininkės tekstilininkės specialybę. Didžiausią įtaką menininkei padarė dėstytojai Liudas Truikys ir Zenonas Varnauskas. 1974 m. įstojo į Lietuvos dailininkų sąjungą.

Zina Martinaitienė kūrė tekstilės, monumentaliosios tapybos ir tapybos srityse. Menininkės plačią pasaulėžiūrą bei brandų ir šiuolaikišką požiūrį į meno aktualijas atskleidė viena iš keturių jos personalinių parodų, pavadinta “Karalienės guolis” dirbtuvėje (1998). Ši paroda buvo išskirtinė - joje menininkė eksponavo savo, t. y. Karalienės, guolį – kuris reiškė jos dirbtuves. Įsikūrusi savo kūrybinėje erdvėje menininkė kvietė norinčius apsilankyti, taip įtraukdama žiūrovus į parodos objektą. Parodose dalyvavo nuo 1967 m., ne tik Lietuvoje, bet ir Čekoslovakijoje (1975), Estijoje

(1978), Lenkijoje (1988), Čilėje, Rusijoje (1983, 1987), Vokietijoje (1991), Suomijoje (1993). Kūrinių turi įsigiję Nacionalinis M. K. Čiurlionio dailės muziejus ir Lietuvos dailės muziejus.

Tekstilės kūrinius menininkė kūrė batikos, gobeleno technikomis. Didelę įtaką kūrybai padarė lietuvių liaudies skulptūros, audinių raštai ir jų spalvos bei rytų kraštų menas. Jau ankstyvuosiuose tekstilės darbuose išryškėjo ir polinkis kurti abstraktų meną, kas vėliau buvo ryškiai išreikšta tapyboje. Svarbiausias tekstilės ir tapybos elementas menininkei buvo spalva, kas ir lėmė laisvą jos kūrybos stiliškumą, kuria ji kūrė iki paskutinių savo gyvenimo metų. „Tarsi bijodama pati sau paspęsti pinkles, dailininkė nuolat keičiasi, sąmoningai vengia vieningo stiliaus ar braižo. Išlikti laisva net nuo pačios savęs – tai menininkės credo.“- rašė menotyrininkė Violeta Jasevičiūtė apie dinamišką menininkę Ziną Martinaitienę.

Lietuvos dailininkų sąjunga reiškia gilią užuojautą dukrai tapytojai Ievai Mediodiai.

Dailininkė amžinam poilsiui atgulė Darbėnų kapinėse, Kretingos r.